
Nº 88, quarta-feira, 9 de maio de 2018 47ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050900047

"S" Padrão "III", matrícula SIAPE nº. 0.491.789, do quadro de
pessoal inativo da Fundação Nacional de Saúde, falecida em
28.04.2018, com fundamento no inciso I do art. 217 da Lei
8112/1990 (redação dada pela Lei 13.135/2015), sendo proventos
calculados na forma do Artigo 40 § 7º da Constituição Federal com
a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003 e Art. 2º, incisos
I e II da Lei 10.887/2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KELLY CHRISTINE SATTLER LIMA SILVA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

PORTARIA Nº 578, DE 8 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi delegada pela Portaria do
MS/nº 938, de 22.07.99, resolve:

Designar, GABRIEL LIMA SIMOES, para o encargo de
substituto eventual de Coordenador da Coordenação de
Planejamento, código FCPE 101.3, n.º 45.0050, da
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO,
da Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO
VINCULADO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339, publicada
no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1,
página 60, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, resolve:

Nº 573 - Autorizar afastamento do país de LUIZ RICARDO
SIQUEIRA CAMACHO, Tecnologista em Saúde Pública do Instituto
Nacional de Infectologia Evandro Chaga - INI, unidade desta Fundação,
com a finalidade de participar da "Reunião Anual do HPTN 2018", em
Washington/EUA, no período de 14 a 21 de maio de 2018, inclusive o
trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos, (Processo n°
25029.100151/2018-04).

Nº 574 - Autorizar afastamento do país de VALDILEA GONÇALVES
VELOSO DOS SANTOS, Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto
Nacional de Infectologia Evandro Chaga - INI, unidade desta Fundação,
com a finalidade de participar da "Reunião Anual do HPTN 2018", em
Washington/EUA, no período de 12 a 20 de maio de 2018, inclusive o
trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos, (Processo n°
25029.100153/2018-04).

Nº 575 - Autorizar afastamento do país de BEATRIZ GILDA
JEGERHORN GRINSZTEJN, Chefe do Laboratório de Pesquisa
Clínica em DST e AIDS e Médica do Instituto Nacional de Infectologia
Evandro Chaga - INI, unidade desta Fundação, com a finalidade de
participar da "Reunião Anual do HPTN 2018", em Washington/EUA,
no período de 12 a 20 de maio de 2018, inclusive o trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos, (Processo n° 25029.100154/2018-
04).

Nº 576 - Autorizar afastamento do país de ANDREA VANINI,
Tecnologista em Saúde Pública da Presidência desta Fundação, com a
finalidade de participar do "X Simpósio Internacional sobre Manejo
Sustentável de Recursos Naturais (SIMFOR 2018)", em Pinar del
Rio/Cuba, no período de 17 a 28 de maio de 2018, inclusive o trânsito,
com ônus l)imitado, vencimentos mantidos, (Processo n°
25380.100810/2018-04).

Nº 577 - Autorizar afastamento do país de JOSÉ FERNANDO DE
SOUSA VERANI, Pesquisador em Saúde Pública da Escola Nacional
de Saúde Pública Sérgio Arouca - ENSP, unidade desta Fundação, com
a finalidade de participar da "Missão Técnica Institucional a
Universidade da República do Uruguai", em Montevidéu/Uruguai, no
período de 14 a 17 de maio de 2018, inclusive o trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos, (Processo n° 25388.010202/2018-
21).

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

PORTARIA Nº 51, DE 21 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso
das atribuições conferidas pela Portaria nº 488, de 06/03/2018,
publicada no DOU nº 47, de 09/03/2018, seção 2, página 37, resolve:

Alterar a portaria nº 1916 de 23 de março de 1993,
publicada no DOU n° 67 de 12 de abril de 1993, que aposentou
MARY LUZ FRANÇA LEÃO, matrícula SIAPE nº 0626945, para
fazer constar a seguinte alteração: onde se lê: "12% (doze por

HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ

PORTARIA Nº 101, DE 4 DE MAIO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Federal do Andaraí em
conformidade com os termos da PT/MS nº 2.081 de 21.10.2016,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 204 de 24.10.2016 e
no uso de suas atribuições legais, na forma da
PT/CGRH/SAA/SE/MS/ nº 1041, de 30.10.2009, publicada no DOU
nº 209, de 03.11.2009, resolve:

Conceder Pensão aos Filhos Menores JULIA CRISTINA
FRANQUELINO CORREIA ;JOÃO CORREIA NETO e MARIA
AGUIAR CORREIA NETA, com fundamento no artigo 217, inciso
IV, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, na redação dada pela Lei nº 13.135
de 17.06.2015, combinado com o artigo 40, parágrafo 7º, da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso II, da
Lei nº 10.887/2004, em face do falecimento ocorrido em 08.04.2018,
do servidor Inativo JORGE AGUIAR CORREIA, Matrícula SIAPE
nº 0632495, AOSD, Nível Intermediário, Classe "S", Padrão III, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, a partir da data do óbito.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA LUCIA FEITOSA G .DA SILVEIRA

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 276, DE 26 DE ABRIL DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar
Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
CGRH/SAA/SE/MS nº 1.041, de 30/10/2009, publicada no DOU nº 209,
de 03/11/2009, resolve:

Conceder pensão vitalícia a PEDRO DAVID MONTES
MIRELES, viúvo, equivalente a 100% (cem por cento) dos vencimentos
a que fazia jus a ex-servidora ANDRÉA ESTEVAM DE AMORIM,
matrícula SIAPE nº 2203725, NS, classe K, padrão I, a partir de
07/04/2018, com fundamento no Art. 217, Inciso I, da Lei nº 8.112/1990,
obedecido o disposto no Art. 2º, Inciso II, da Lei nº 10.887/2004
(processo nº 25410.005091/2018-14).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

cento) Adicional por Tempo de Serviço"; leia-se" Incorporando-se
11% (onze por cento) de Anuênio", mantidos os demais termos.

(Processo nº 33374.490777/2017-11)

LUANA CAMARGO DA SILVA

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.154, DE 4 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no uso da
competência que lhe conferem o artigo 67, inciso II, da Lei nº 13.502, de
1º de novembro de 2017; e o artigo 4º, inciso VIII, do Decreto nº 5.480,
de 30 de junho de 2005, com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LUIS FELIPE VELLOSO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1500119, KAREN MICHELE
MÁXIMO LEMOS, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE nº 1691727, e ALINE HALIM SALIBA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1515924, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, visando à apuração de eventuais
responsabilidades administrativas constantes do Processo
Administrativo nº 00190.104825/2018-40, bem como proceder ao exame
dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da investigação.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão
dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.159, DE 4 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de 2016, e
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar ALEXANDRE AUGUSTO SILVA, Auditor Federal
de Finanças e Controle, para substituir, em seus eventuais impedimentos,
no período de 7 a 18 de maio de 2018, o Coordenador-Geral de Auditoria
das Áreas de Educação Superior e Profissionalizante, código FCPE
101.4, da Diretoria de Auditoria de Políticas Sociais I da Secretaria
Federal de Controle Interno do Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.174, DE 7 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no uso de
suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200,
de 25 de fevereiro de 1967, o Decreto nº 8.910, de 22 de novembro
de 2016, e conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar LEONARDO LINS CÂMARA MARINHO,
Auditor Federal de Finanças e Controle, para substituir, em seus
eventuais impedimentos, no período de 21 a 25 de maio de 2018, o
Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado do
Rio Grande do Norte, código FCPE 101.4.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.175, DE 7 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
substituto, no exercício das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de 2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor ROBERTO VIEIRA MEDEIROS,
Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado do
Ceará, competência específica e singular para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00206.100088/2018-90,
Acordo de Cooperação Técnica e seus aditivos, que porventura
ocorram entre esta Controladoria-Geral da União e o Estado do
Ceará, por meio do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, visando
ao desenvolvimento de projetos e ações que contribuam para a
prevenção e o combate à corrupção, para a promoção da transparência
e da ética pública, para o fomento do controle social e para o
fortalecimento da gestão pública.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.176, DE 8 DE MAIO DE 2018

O CORREGEDOR-ADJUNTO DA ÁREA DE
INFRAESTRUTURA DO MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência
que lhe conferem o artigo 66, inciso III, da Lei nº 13.502, de 1º de
novembro de 2017, os artigos 14 e 15 do Anexo I do Decreto nº
8.910, de 22 de novembro de 2016; os artigos 7º, parágrafo único e
8º do Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005, e tendo em vista o
disposto no artigo 16 da Portaria CGU nº 335, de 30 de maio de
2006; resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Patrimonial,
designada pela Portaria nº 534, de 21 de fevereiro de 2017, publicada
no D.O.U. nº 39, Seção 2, p. 40, de 23 de fevereiro de 2017, e tendo
como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 96, de 9 de
janeiro de 2018, publicada no D.O.U. nº 7, Seção 2, p. 34, de 10 de
janeiro de 2018, referente ao Processo nº 00190.024335/2015-18, ante
as razões apresentadas no Memorando nº 43/2018/2017-21/CPAD
00190.101620/CMPAD/CRG, de 7 de maio de 2018.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WAGNER ROSA DA SILVA

PORTARIA Nº 1.179, DE 8 DE MAIO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DO
MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o
artigo 66, inciso III, da Lei nº 13.502, de 1º de novembro de
2017, o artigo 14 do Anexo I do Decreto nº 8.910, de 22 de
novembro de 2016; e tendo em vista o disposto no Regulamento
de Pessoal da Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB,
resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Interno de
Apuração, designada pela Portaria nº 964, de 13 de abril de 2015,
publicada no D.O.U. nº 70, Seção 2, p. 3, de 14 de abril de 2015,
e tendo como último ato a designação efetivada pela Portaria nº
241, de 19 de janeiro de 2018, publicada no D.O.U. nº 15, Seção
2, p. 39, de de 22 de janeiro de 2018, referente ao Processo nº
00190.006622/2015-46, ante as razões apresentadas no Memorando
nº 41/2018/2015-46/CPAD 00190.006622/CMPAD/CRG, de 4 de
maio de 2018.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANTONIO CARLOS VASCONCELLOS
NOBREGA


